Το Νομοθετικό Συμβούλιο ήταν ένα βασικό όργανο, μέσω του οποίου εφάρμοζε αυτή την πολιτική πολύ έντεχνα.

Η πιο χαρακτηριστική περίπτωση εφαρμογής της πολιτικής αυτής συνέβη στη συνεδρία του Νομοθετικού Συμβουλίου στις 15/28 Μαρτίου 1916.

Σ' αυτή τη συνεδρία που έγινε ενώ συνεχιζόταν ο Πρώτος Παγκόσμιος Πόλεμος συζητείτο η αντιφώνηση προς τον Αρμοστή που θα διαβαζόταν σε απάντηση της προσφώνησης που είχε κάμει στο Νομοθετικό, με την έναρξη της λειτουργίας του τη χρονιά αυτή.